ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso ao Exmº Sr.

Desembargador Saulo Henriques de

Sá e Benevides, em virtude da sua

posse como novo presidente do

Tribunal de Justiça da Paraíba

(TJPB), no ocorrido em 01 de

fevereiro do corrente ano, neste

Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma

regimental e ouvido o plenário, que seja encaminhado

Voto de Aplauso ao Exmº Sr. Desembargador Saulo

Henriques de Sá e Benevides, em virtude da sua posse

como novo presidente do Tribunal de Justiça da

Paraíba (TJPB), no ocorrido em 01 de fevereiro do

corrente ano, neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 02 de fevereiro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

12.514

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O Excelentíssimo Sr. Desembargador Saulo Henriques de

Sá e Benevides foi empossado nesta segunda-feira (1º) como

novo presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba (TJPB).

A cerimônia foi transmitida pela internet e realizada

de forma híbrida, com alguns desembargadores na sede do TJPB

e outros de maneira remota. A medida teve como objetivo

evitar a disseminação do novo coronavírus.

Saulo Benevides é graduado em Ciências Jurídicas e

Sociais pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB) e já foi

diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Guarabira. Atuou como professor em disciplinas como Teoria

Geral do Estado, Direito Processual Penal e Direito

Constitucional.

É magistrado de carreira desde 1984. Em 2006, se tornou

desembargador do TJPB, onde integra a Terceira Câmara Cível,

a Segunda Seção Especializada Cível e o Tribunal Pleno. Foi

diretor da Escola Superior da Magistratura (Esma) entre os

anos de 2011 e 2012.

  É com muita alegria que encaminho através desta Casa

Legislativa o nosso Voto de Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer ao Exmº

Sr. Desembargador Saulo Henriques de Sá e Benevides,

Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba (TJPB).

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, de 02 de fevereiro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual